GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES
EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

REQUERIMENTO N° 61/2023

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Audiência Pública sobre a criação da UESSPA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve no uso de suas atribuições legais, amparado no artigo 174, V

combinado com o § 2º do Regimento Interno e após ouvir o Douto plenário dessa Casa de Leis,

requer o encaminhamento ao Executivo Municipal a seguinte indicação: Solicito o agendamento de

uma AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre a criação da Universidade Estadual do Sul e Sudeste do Pará –

UESSPA.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o debate sobre a criação da Universidade Estadual do Sul e Sudeste do Pará –

UESSPA, já vem acontecendo há mais de dois anos.  Considerando que foi apresentado na ALEPA

pelo Deputado Estadual Dirceu Ten Caten, o projeto de Lei nº. 91 sobre a criação da UESSPA.

Considerando que em Março de 2022, representantes da UEPA reuniram nesta casa com a Comissão

de Desenvolvimento Socioeconômico de Marabá onde apresentaram a proposta de criação da

UESPA. Considerando que recentemente foi criada uma comissão composta por diversos segmentos

da sociedade visando ampliar o debate sobre a criação da UESSPA.

Considerando a importância de institucionalizar o debate sobre a criação da UESSPA envolvendo

atores sociais e políticos no debate, este vereador a pedido da comissão Pró UESSPA, solicita o

agendamento do plenário desta casa para realização de uma grande AUDIÊNCIA PÚBLICA, para

ser realizada no dia 19 de Outubro de 2023, com início as 09h00minhs e término as 12h00minhs.

A aprovação unânime deste pleito será uma demonstração da parceria e participação de todos os

nobres pares da CMM neste movimento de criação da UESSPA.

Atenciosamente,

Plenário, 11 de Setembro de 2023.

_____________________________

Vereador Ilker Moraes Ferreira

1º Vice Presidente

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com